内 部 明 电
	发往
	 见报头
	签批

盖章
	杨  辉
	序号

	等级
	特急
	部委号
	闽教明电〔2006〕 25  号
	闽机号

关于迅速做好教育系统防御第5号台风

“格美”工作的紧急通知

各设区市教育局、各高等学校、厅直属学校（单位）：

根据省气象台预告，今年第5号台风“格美”于7月19日生成，目前中心风力已达13级，正以每小时20公里的速度向西北方向移动，并可能于25日夜里到26日白天在我省中北部至浙江南部一带沿海地区登陆。据目前资料分析，台风强度还会发展，将对我省造成严重影响。

第5号台风有五个特点：一是风力强。目前近中心最大风力达13级，还可能继续加强；二是路径与“碧利斯”相似。据中央气象台预测，“格美”台风路径与“碧利斯”相似，目前国内外绝大多数气象台站都预测在我省沿海登陆；三是风圈大。目前7级风半径达430公里，10级风半径120公里，随着台风的加强，影响范围还将扩大；四是强台风伴随有强降雨。台风登陆前后将伴有强降雨，特别是25-26日全省沿海将有大雨到暴雨，局部有大暴雨。台风登陆后闽西北可能有强降雨。五是适逢沿海天文大潮。台风影响期间，沿海将出现一次较强的风暴潮过程，沿海潮位将比正常潮位偏高0.7-1.5米。

省委、省政府高度重视防御第5号台风工作。省委卢展工书记、黄小晶省长、省委梁绮萍副书记先后作出重要批示，对防御第5号台风提出明确要求。卢书记指示：要注意总结经验，吸取教训，所有工作关键在于能够真正落实，而且能够落实在先、落实在前，把人民群众的生命安全作为防灾救灾的重中之重。黄省长指出：近期强降雨频繁，各地要继续强化准备工作，尽可能想得周全一些，严防任何疏漏带来的损失，适时转移群众是第一位的。梁副书记要求：此次台风袭击我省，正值领导干部在省里集中研讨，当前防御工作要做在前，部署工作要做在先，岗位责任落到人，不仅要将海上防御台风工作预案做好，更要总结前段经验教训，将陆上特别是山区的防洪、防地质灾害做好，把转移群众的工作做到位，以减少伤亡。省委、省政府主要领导的重要批示精神，是我们做好此次防台风工作的重要指导思想。各级教育行政部门和各级各类学校务必按照省委、省政府的要求，扎扎实实做好教育系统防御第五号台风工作。根据教育系统实际，现紧急通知如下：
1、确保准备到位。各级教育行政部门和学校要坚决克服麻痹思想，始终保持高度警惕，全面进行防御部署，真正把所有防御强风、暴潮和暴雨洪水的措施落实在台风到来之前。务必要继续发扬不怕疲劳、连续作战的精神，按照防御台风正面登陆的要求，迅速行动起来，确保通知到位、认识到位、领导到位、部署到位、督查到位。宁可把困难想得更多一些，努力把各项防御措施做得更细、更扎实一些，真正把各项防御措施落实到各级各类学校、落实到责任部门、落实到具体人员。
2、突出防御重点。各级教育行政部门和学校要结合本地区本单位实际，突出重点，狠抓落实。要特别强调在第五号台风期间，所有暑假仍在上课或举办各种补习班、培训班的学校必须立即停课。要切实加强对留校教师和学生的管理，尽量减少师生外出，完善领导带班和教师值班制度，加强校园巡查,确保在校师生的安全。所有学校必须停止一切有学生参加的集体活动，学生外出实习、军训、社会实践等集体活动必须全部停止,并确保提前通知到位。要采取各种有效方式，通知外出旅游的师生注意第五号台风期间的安全，特别是海边的学生要立即从渔排等危险的地方或场所撤离。

3、排除安全隐患。要立即做好安全隐患的排查工作，坚决停止使用已知的各类危房，做好人员和财产转移，同时迅速组织力量对学校教学楼、校舍、土木结构的师生宿舍进行检查、加固和维护，防止第五号台风造成破坏。特别要警惕因第五号台风引起的地质灾害，及时组织辖区内居住危房、低洼地带以及易受山体滑波、泥石流灾害和海浪威胁地方的师生员工安全转移。

4、强化工地安全。要切实做好学校施工工地的安全工作，所有学校建筑工地要停止施工，并要特别注意在建项目、新建楼房的防抗第五号台风和新校区的防洪排涝及施工机械、施工工棚、施工脚手架等防护工作。福州、集美等地大学城、新校区建设要提前做好施工工地防雨防风等全面安全检查工作。要做好学校重点部位，特别是实验室、微机室、机房库房、动植物标本室等的安全工作。

5、紧急启动预案。从现在起到第五号台风来临仅有一天左右的防御准备时间。各级教育行政部门和学校务必要把师生生命安全放在首位，第一责任人要立即上岗到位，紧急启动防御第五号台风预案，层层落实责任制。要做到高度重视，有序指挥，责任到人，千方百计保证师生员工的生命和财产安全。要建立快速反馈机制，保证信息联络渠道畅通无阻。各设区市教育局和高等学校必须指定一名领导专门负责防御第五号台风工作。从现在起，要安排专人24小时值班，发现重大的险情灾情要及时处理，并立即向我厅报告，我厅总值班室电话（传真）：0591-87822232。

请各设区市教育局把本通知精神立即传达到所辖各级各类学校，包括辖区内的所有高职高专学校和省属中等职业学校。

福建省教育厅

二○○六年七月二十三日

抄报：梁绮萍同志、刘德章同志、唐国忠同志、汪毅夫同志，

省委办公厅、省政府办公厅，省防汛抗旱指挥部。

抄送：各县（市、区）教育局。
PAGE
1